para a Rua José de Carvalho, nº1.236, Bairro Vila Euzébio Cabral, na cidade
de Governador Valadares/MG

14.05.2019 270.000,00

Uma casa residencial coberta de telhas, lajeada, situada na Rua Brasília,
nº:294 na cidade de Itambacuri.

31.08.2018 130.795,69

Lote 13 e 14 da quadra 57 com área total de 1.084,20m2 (mil e oitenta e
quatro virgula vinte metros quadrados) na cidade de Conselheiro Pena/MG.

28.08.2018 701.979,92

Um veículo car/caminhão/c.fechada – Chassi:9BM979076GS037509 –
Modelo:M.Benz/Accelo 1016 – Ano Fabricação :2016 Modelo:2016

12.05.2017 140.000,00

Lote de esquina nº08 da quadra “C” situados à rua “E”, Bairro Village da

[...]

captados junto a outras instituições financeiras para repasse aos associados em diversas modalidades e 
Capital de Giro. As garantias oferecidas são a caução dos títulos de créditos dos associados beneficiados.

As despesas dessa transação resultaram em 31/12/2020 o montante de R$147.888,25 (cento e quarenta e 
sete mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos) com o título na Demonstração de 
Sobras e Perdas de “Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses”.

14. RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS 
Os recursos de terceiros que estão com a cooperativa são registrados nessa conta para posterior repasse

[...]

Em Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária, realizada em 30 de setembro de 2020, os cooperados 
deliberaram pelo aumento da reserva legal (R$4.200.000,00) e do FATES (R$681.032,14) com sobra do exercício 
�ndo em 31 de dezembro de 2019, no valor de R$4.881.032,14 (quatro milhões oitocentos e oitenta e um mil 
trinta e dois reais e quatorze centavos).
d) Destinações estatutárias e legais – corrigir valor a disposição
A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:

18. RESULTADO DE ATOS NÃO COOPERATIVOS
No exercício de 2020 o resultado de atos não cooperativos apurado teve um valor negativo não havendo

[...]

para amparar mais do que o dobro de ativos da carteira atual.

34. PROVISÃO PARA DEMANDAS JUDICIAIS 
Segundo a assessoria jurídica do SICOOB AC CREDI, existem processos judiciais nos quais a cooperativa �gura 
como polo passivo, os quais foram classi�cados com risco de perda possível, totalizando R$439.245,00 
(quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e quarenta e cinco reais). 
O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de alterações na 
jurisprudência dos tribunais, torna incertos os valores esperados de saída.

35. BENEFÍCIOS A EMPREGADOS 
A cooperativa é patrocinadora de um plano de previdência complementar para seus funcionários e